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行政監査結果報告書の提出について 

 

 地方自治法第 199 条第 2項の規定により、行政監査を実施したので、同条第 9

項の規定により監査結果に関する報告書を提出する。 

 



行政監査結果報告書 

 

第１ 監査の概要 

  

１ 監査のテーマ 

    ホームページ 
 

 

 ２ 監査の目的 

   ホームページにおいて不正確な情報等を誤って発信した場合、ホーム

ページの閲覧者等に損害を生じる場合があるため、ホームページの更新

状況・モニタリング状況等を確認し、情報発信に関するリスク管理等が

適正に行われているか監査する。 

 

 

 ３ 監査の対象 

    瑞穂市公式ホームページ、各小中学校及びほづみ幼稚園ホームページ、

瑞穂市図書館ホームページ 

 

 

 ４ 監査対象期間 

    平成 31 年 4 月 1 日から令和元年 12 月 31 日まで 

        なお、監査の実施において必要と認められた場合は、令和 2 年 1 月 1

日以降及び平成 30 年度以前の事務についても対象とした。 

 

 

 ５ 監査の実施期間 

    令和 2年 1月 22 日から令和 2年 2月 12 日まで 

 

 

 ６ 監査の方法 

    「行政監査調査票」（以下「調査票」という。）の提出を求めて全部署

に対し検証するとともに、必要と認めた部署については、さらに関係書

類等の提出を求め、職員からの説明を聴取して監査を実施した。 

 

 

第２ 監査の結果と意見 

１ ホームページの更新状況等について 

   提出された調査票を集計したところ、更新状況等は、次のとおりであ

る。 
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２ ホームページについて 

番号 内 容 監査の結果 監査の意見 

１ 研修について 

 瑞穂市公式ホームペー

ジ研修は毎年度開催され

ているが、特に研修参加

者が少なかったのは平成

30 年度で、参加人数は 5

人であった。また、受講

者にアンケート等は実施

されておらず、効果検証

は行われていなかった。 

 

年度 参加人数 

H29 17 人 

H30   5 人 

H31 18 人 

 

 また、各小中学校及び

ほづみ幼稚園ホームペー

ジにおいては、研修は行

われていなかった。 

 研修は、職員のホームページに関す

る操作習得及び資質の向上に繋がる

ことから、今後は、瑞穂市公式ホーム

ページ研修については、新規採用職員

に対し参加を義務付けるなど、受講の

促進を図り、各小中学校及びほづみ幼

稚園においても、研修を実施していた

だきたい。 

 また、受講者にアンケート等を実施

し、研修に関する意見等を把握するこ

とにより効果検証を行い、受講者の資

質の向上等に努めていただきたい。 

 

２ 

ウェブアクセ

シ ビ リ テ ィ

（高齢者や障

が い 者 を 含

め、誰もがホ

ームページ等

を提供される

情報や機能を

支障なく利用

できること）

について 

瑞穂市公式ホームペー

ジにおいて、平成 26年度

に実施したウェブアクセ

シビリティの試験結果の

みが公開されており、平

成 27年度以降の試験結

果は公開されていなかっ

た。 

 

 

総務省「みんなの公共サイト運用ガ

イドライン（2016 年版）」（以下「ガ

イドライン」という。）では、ウェブ

アクセシビリティの実現内容につい

て、1 年に 1 回、JIS X 8341-3:2016

に基づく試験により確認し、結果をホ

ームページ等で公開することとなっ

ている。 

総合政策課によると、ウェブアクセ

シビリティの試験を行うチェックツ

ールの規格が2010規格から2016規格

に変更された際、エラーとならなかっ

たものがエラーとなっていたため、平

成 27年度以降の試験結果を公開して

いないとのことであるが、平成 27年

度から今年度までエラーの検証及び

対処ができていないことは、事務処理

が適切に行われておらず、処理を怠っ
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番号 内 容 監査の結果 監査の意見 

ていたと言わざるを得ない。今後は、

ガイドラインに基づいて、試験結果を

ホームページ等で公開すべきである。 

３ 
更新状況等に

ついて 

 これまでの監査におい

ても「ホームページ」に

関する指摘を度々し、部

長会議等で事前に周知し

ていたにもかかわらず、

瑞穂市公式ホームページ

においては、一部の申請

書様式の申請日記入欄が

依然として「平成」表記

となっているものがあ

り、各小中学校ホームペ

ージにおいては、更新の

古いもの、リンク切れ、

内容が誤っているもの等

が 35件あった。 

 

 

総合政策課によると、瑞穂市公式ホ

ームページは、更新状況・内容等のチ

ェックついては、年度当初の広報連絡

員会議にて各課のホームページが古

くて更新されていないページがあれ

ばチェックするよう依頼をし、更新状

況・内容等について基本的に各課でチ

ェックされているとのことであるが、

総合政策課は、広報及び公聴の事務を

所掌していることから各課にチェッ

ク等を依頼することにとどまらず、更

新状況・内容について確認及び指導を

適宜行っていただきたい。 

また、各担当課においても不正確な

情報等を誤って発信しないよう適宜

モニタリングを実施していただきた

い。 

学校教育課によると、各小中学校ホ

ームページは、各小中学校で更新状

況・内容等はチェックし、学校教育課

においてもチェックしているとのこ

とであるが、監査委員事務局でチェッ

クした際には、更新の古いもの等が

35 件あった。今後は、最新で正確な

情報発信ができるよう、学校教育課に

おいて各小中学校のホームページ担

当者に対する連絡調整等を行ってい

ただきたい。 

４ 
パスワードに

ついて 

 全てのホームページに

おいて、ログインパスワ

ードが更新されていなか

った。 

 ホームページのパスワードが更新

されておらず、パスワードの漏洩によ

る乗っ取り等のリスクが発生する可

能性があるため、定期的なパスワード

の更新をすべきである。 

   以上 
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